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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

KOMUNIES SE PRISHTINES

DHE

MINISTRISE SE MBROJTJES

Mars, 2022.



Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i késaj marréveshje bashképunimi &shté ofrimi i mbéshtetjes nga Ministria e Mbrojtjes,
pérmes njésive t&€ FSK-sé&, né realizimin e aktiviteteve pér té cilat ka kérkuar Komuna e Prishtinés,
pér mbrojtjen e shéndetit dhe jetés sé qytetaréve qé mund t€ cenohen dhe rrezikohen nga prania e
asbestit né zonén urbane, sidomos afér shkollave dhe né lagjet e urbanizuara té Prishtinés.

2. Forca e Sigurisé¢ s&é Kosovés, pérmes njésiteve té saj, do t& merret me trajtimin e substancave té
démshme pér shéndetin e njeriut n& disa pika t& zonés urbane t&€ kryeqytetit, respektivisht
identifikimin e zonave dhe objekteve q& pérmbajné materie t& asbestit, si dhe kryerjen e procesit
t& ambalazhimit/ripaketimit té& tij nga ekipet pérkatése t& Ministrisé s&é Mbrojtjes, pérkatésisht té
Forcés s€ Sigurisé sé Kosovés, né kuadér té kapaciteteve teknike dhe profesionale té tyre.

3. Fokus i veganté i trajtimit do t&€ jené materialet t& cilat pérmbajné asbest, pér té cilat Komuna e
Prishtinés nuk ka kapacitete pér trajtimin e tyre apo nuk ka mundési t& sigurojé kompani pér
trajtimin e shpejté té tyre, ndérsa Ministria e Mbrojtjes ka kapacitete profesionale dhe teknike pér
trajtimin e tyre né pajtim me procedurat ligjore.

Neni 2
Pérgjegjésité e paléve

Ne¢ kuadér té kétij bashképunimi, secila prej paléve zotohet t’i zbatojé pérgjegjésité e méposhtme,
me qéllim té realizimit sa mé t&¢ miré dhe efikas t&€ objektivave té& késaj marréveshjeje
bashképunimi.

1. Komuna e Prishtinés do t&€ angazhohet pér:

1.1.  identifikimin e zonave dhe t&€ objekteve qé pérmbajné substanca té rrezikshme pér
shéndetin e njeriut, respektivisht té asbestit, né kuadér t&€ zonés urbane té kryeqytetit;

1.2, sigurimin e hapésirés dhe krijimin e terrenit pér puné pér ekipe profesionale;

1.3.  nése &shté e nevojshme, pércaktimin e lokacionit/pronés pér zhvendosje/varrosje té
materialit me substanca té rrezikshme;

1.4.  pércjelljen e njoftimit pér Ministriné e Mbrojtjes lidhur me lokacionin ku ka dyshime
qé ka materiale me pérmbajtje t& asbestit;

1.5.  mbéshtetjen teknike t& ekipeve profesionale t& Ministrisé s& Mbrojtjes;

1.6.  marrjen pérsipér t&€ kostos financiare t& procesit t& ambalazhimit, ripaketimit dhe
deponimit, né€ pajtim me rregullat dhe procedurat ligjore;

1.7.  brenda 14 dité€ve nga nénshkrimi i kétij memorandumi té bashképunimit, Komuna e
Prishtinés éshté e obliguar té njoftojé Ministring e Mbrojtjes me listén e lokacioneve
ku ka dyshime pér materiale t& rrezikshme me pérmbajtje té asbestit. Ekipet e
Ministrisé s¢ Mbrojtjes, pérkatésisht t& FSK-sé, sipas kapaciteteve té tyre do té
pérgatisin planin operacional;

1.8.  njoftimin e t& gjitha institucioneve publike pérgjegjése pér aktivitet, t& cilat jané t&
pércaktuara né kété marréveshje, dhe bashkérendimin ndérmjet tyre pér realizimin e
aktiviteteve pérkatése.



2. Ministria e Mbrojtjes do t& angazhohet pér:

2.1.  pércaktimin e ekipeve profesionale pér identifikimin e materieve té rrezikshme, né
kuadér t& pajisjeve qé posedon Ministria e Mbrojtjes;

2.2, kryerjen e procesit t& ambalazhimit/ripaketimit t& asbestit si substancé e rrezikshme pér
shéndetin e njeriut;

2.3.  bartjen dhe zhvendosjen e substancave t& rrezikshme né pajtim me procedurat dhe
standardet e siguris€ me mbéshtetje t&¢ Komunés sé Prishtinés;

2.4.  kryerjen e punéve qé pérfshijné ambalazhimin dhe largimin e pjeséve t¢ dukshme t&
asbestit nga zona urbane e Prishtinés.

Neni 3
Afati i marréveshjes

Kjo marréveshje e bashképunimit &shté e lidhur né afat prej dy (2) viteve nga dita e nénshkrimit,
me mundési vazhdimi sipas pélqimit paraprak té paléve.

Neni 4
Ndryshimi dhe plotésimi i marréveshjes sé bashképunimit

Marréveshja e bashképunimit mes paléve mund t& ndryshohet dhe plotésohet me shkrim né rast
nevoje, me pélqimin e paléve.

Neni §
Pélqimi i paléve

Mospajtimet ose interpretimet eventuale t& pikave t& késaj marréveshjeje do t& rregullohen né
ményré miqésore, me marréveshje konsensuale.

Neni 6
Pikat e kontaktit pér koordinim dhe zbatim té marréveshjes

1. Komunikimi ndérmjet paléve, lidhur me koordinimin dhe zbatimin e k&saj marréveshjeje do t&
béhet me shkrim dhe pérmes formave tjera zyrtare elektronike t& komunikimit.

2. Pér Komunén e Prishtinés, piké kontakti do t& jeté: Seniha Bajraktari, Zyrtare e Larté pér
Ambient.

3. Pér Ministrin€ e Mbrojtjes, piké kontakti do té jeté: Bujar Ferizi, Kapiten.

Neni 7
Kopjet origjinale

Kjo marréveshje &éshté hartuar né dy (2) kopje origjinale né gjuhen shqipe, nga njé ( 1 ) kopje pér
secilén palé.



Neni 8
Hyrja né fuqi

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét nénshkruese.

PALET NENSHKRUESE

E lidhur me daté: 25/03/2022.
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